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PJESEMARRESIT NE PANAIR

AKADEMIA E SHKENCAVE DHE E ARTEVE E KOSOVES
AKADEMIA E SHKENCAVE E SHQIPERISE

(SE BASHKU ME INSTITUTET E SAJ):
« INSTITUTI | ARKEOLOGIJISE (ASHSH)
« INSTITUTI | HISTORISE (ASHSH)
« INSTITUTI | GJUHESISE DHE | LETERSISE (ASHSH)
« INSTITUTI | ANTROPOLOGJISE (ASHSH)
- QENDRA E STUDIMIT TE ARTEVE (ASHSH)
- QENDRA E BOTIMEVE ENCIKLOPEDIKE DHE ALBANOLOGIJIKE (ASHSH)

QENDRA E STUDIMEVE DHE PUBLIKIMEVE PER ARBERESHET
(MIN. PER EVROPEN E PUNET E JASHTME)

DREJTORIA E PERGJITHSHME E ARKIVAVE TE SHQIPERISE
UNIVERSITETI | PRISHTINES "HASAN PRISHTINA"
UNIVERSITETI | MITROVICES "ISA BOLETINI"

INSTITUTI | HISTORISE "ALI HADRI" - PRISHTINE

INSTITUTI ALBANOLOGJIK | PRISHTINES

AGJENCIA SHTETERORE E ARKIVAVE TE KOSOVES

INSTITUTI PEDAGOGJIK | KOSOVES

UNIVERSITETI | TETOVES



PROGRAMI | PANAIRIT

DITA E PARE, 23 PRILL 2025
Né mjediset e Akademisé sé Shkencave dhe té Arteve té Kosovés
Salla -1

Ora 10:00
CEREMONIA E HAPJES

»  Fjala e hapjes nga kryetari i Akademisé sé Shkencave dhe té Arteve
té Kosovés, akademik Mehmet Kraja

»  Fjalé e kryetarit té Akademisé sé Shkencave té Shqipérisé,
akademik Skénder Gjinushi

»  Fjala pérshéndetése nga drejtoresha e Qendrés Kombétare té Librit
dhe Leximit (QKLL), znj. Alda Bardhyli

» Ndarja e Shpérblimit mbéshtetés nga ASHAK

PARAQITJA E BOTIMEVE

Ora 11:00 AKADEMIA E SHKENCAVE DHE E ARTEVE E KOSOVES
Seksioni i Gjuhésisé dhe i Letérsisé
Nazim Lleshi, Bardh Rugova: Fjalor i turgizmave né
gjuhén shgipe
Folés: Shkumbin Munishi

Krijimtaria letrare e Ali Aliut
Folés: Nysret Krasniqi

Ora 12:00 AKADEMIA E SHKENCAVE DHE E ARTEVE E KOSOVES
Seksioni i Arteve
Rauf Dhomi: Vepra kamerale
Folése: Syzana Jakupi



Ora12:30

Ora 14:00

INSTITUTI ALBANOLOGIJIK | PRISHTINES

Hysen Matoshi: Veprimtaria shkencore e Bajram Krasnigqit
Folés: Fadil Grajcevci, Adil Olluri

AKADEMIA E SHKENCAVE E SHQIPERISE

Grup autorésh: Akte té Kuvendit Ndérkombétar té Studimeve
Albanologjike (véll. 3)

Eno Koco: Orkestra Simfonike e RTSH né 18 CD dhe
Albanian Identity in History and Traditional Performance

Tefé Topalli: Krestomaci e albanologjisé (véll. 1)

Abaz Hado: Veshjet tradicionale né artin pamor shqiptar

Rrapo Orméni: The earthquake of 26 November 2019 and
what can we learn

Marenglen Kasmi: Marrédhéniet shqiptaro-gjermane né
shekullin XX (1900-1945)

Zyri Bajrami: Informacioni dhe evolucioni modular

Folés: Vasil S. Tole, GEzim Hoxha, Neki Frashéri, Eno Koco,
Denis Bizhga, Tefé Topalli, Artan Haxhi, Abaz Hado,
Rrapo Orméni, Marenglen Kasmi, Roland Tasho,
Ani Bajrami



DITA E DYTE, 24 PRILL 2025

Né mjediset e Akademisé sé Shkencave dhe té Arteve té Kosovés

Ora 10:00

Ora11:00

Ora 12:00

Salla -1

Ndarja e Cmimit pér veprén mé té miré studimore nga
QKLL

Fjalé rasti nga drejtoresha e Qendrés Kombétare té Librit
dhe Leximit (QKLL), znj. Alda Bardhyli

PARAQITJA E BOTIMEVE

AKADEMIA E SHKENCAVE DHE E ARTEVE E KOSOVES
Seksioni i Shkencave Shogérore

Studime shogérore 11

Folés: Muhamedin Kullashi

25 vjetori i ndérhyrjes s€ NATO-s dhe clirimit té€ Kosovés:
njé cerek shekulli shtet ndértim, arritje dhe sfida -

gasje multidisiplinare.

Folés: Gjyljeta Mushkolaj, Arsim Bajrami

AKADEMIA E SHKENCAVE DHE E ARTEVE E KOSOVES
Seksioni i Shkencave té Natyrés

Isuf Krasniqi, Avni Alidemaj: Ndérprerésit e tensionit té
larté (110, 220 dhe 400 kV) me gaz SFs — proceset tranzitore

Folés: Fetah Podvorica

Myzafere Limani: Akustika, té folurit dhe muzika
Folés: Fetah Podvorica

Fetah I. Podvorica: Veshja elektrokimike e sipérfageve té
materialeve me molekula organike

Folés: Fejzullah Krasniqi



Ora 12:30

Ora 13:00

Ora13:30

Ora 14:00

Ora 14:30

Ora 15:00

INSTITUTI | HISTORISE - ALI HADRI - PRISHTINE

Arbér Hadri: Politika e Shteteve té Bashkuara té Amerikés
ndaj ¢éshtjes sé Kosovés: 1989-2008

Folés: Teuta Shala, Fehmi Rexhepi, Arbér Hadri

INSTITUTI PEDAGOGJIK | KOSOVES
Kérkime pedagogjike 2024-tri véllime
Folés: Osman Buleshkaj, Murteza Osdautaj

UNIVERSITETI I TETOVES

E ardhmija e Ballkanit Peréndimor pas agresionit rus né
Ukrainé: Cfaré na pret mé tej?

Folése: Donika Kamberi

DREJTORIA E PERGJITHSHME E ARKIVAVE TE SHQIPERISE
Kujtim Nuro: Arkivat Shqiptare 1506-1912.
Folés: Myrteza Sharra

AGJENCIA SHTETERORE E ARKIVAVE TE KOSOVES
Arkivat Shqiptare - revisté

Paraqitje e pérbashkét me Drejtoriné e pérbashkét té
arkivave té Shqipérisé

Folés: Habibe Qovana

QENDRA E STUDIMEVE DHE PUBLIKIMEVE PER ARBERESHET
Ekspoze e ploté e botimeve
Folése: Diana Kastrati, Dorina Arapi



DITA E TRETE, 25 PRILL 2025

Né mjediset e Akademisé sé Shkencave dhe té Arteve té Kosovés
Salla -1

Ora 11:00 Mbyllja e Panairit






